
C»«g>

ГОСУДАРСТВЕННОЕ УПРАВ 1ЕНИЕ ВЕТЕРИНАРИИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

оЛ1й.и 20
г. Краснодар

Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной 
экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных 

правовых актов государственного управления ветеринарии
Краснодарского края

В целях реализации пункта 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 17 июля
2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых 
актов и проектов нормативных правовых актов», постановления Правительства 
Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96 «Об антикоррупционной 
экспертизе нормативных правовых актов и прое сгов нормативных правовых актов», 
Закона Краснодарского края от 23 июля 2009 года № 1798-КЗ «О противодействии 
коррупции в Краснодарском крае» п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной 
экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов 
государственного управления ветеринарии Крас юдарского края.

2. Отделу правовых и имущественных отношений (Лопатин) проводить 
антикоррупционную экспертизу проектов нормативных правовых актов 
государственного управления ветеринарии при проведении их правовой экспертизы.

3. Начальникам отделов обеспечивать проведение антикоррупционной 
экспертизы принятых государственным управлением ветеринарии нормативных 
правовых актов при проведении мониторинга их применения.

4. Контроль за выполнением настоящего прчказа оставляю за собой.

Руководитель Г.А.Джаилиди



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН 
приказом руководителя 

государственного 
управления ветеринарии 

Краснодарского края
2013 года № ^

Порядок проведения антикоррупционной экспертизы 
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов 

государственного управления ветеринарии Краснодарского края

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок проведения антикоррупционной экспертизы 
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов 
государственного управления ветеринарии Краснодарского края (далее - Порядок) 
разработан в целях выявления в них коррупциогенных факторов, их последующего 
устранения и устанавливает порядок проведения антикоррупционной экспертизы 
проектов нормативных правовых актов государственного управления ветеринарии 
Краснодарского края (далее - проекты нормативных правовых актов департамента).

2. В соответствии со статьей 2 Федерального закона от 17 июля 2009 года 
№ 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и 
проектов нормативных правовых актов» основными принципами организации 
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов являются:

обязательность проведения антикоррупционной экспертизы проектов 
нормативных правовых актов;

оценка проекта нормативного правово 'о акта государственного управления
ветеринарии Краснодарского края во взаимосвязи с другими нормативными 
правовыми актами;

обоснованность и объективность резул? татов антикоррупционной экспертизы 
проектов нормативных правовых актов.

II. Проведение антикоррупционной экспертизы проектов 
нормативных правовых актов

1. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов 
государственного управления ветеринарии Краснодарского края (далее - 
управление) проводится отделом право? ых и имущественных отношений 
одновременно с правовой экспертизой проектов нормативных правовых актов в 
соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы 
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов,



утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля
2010 года № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и
проектов нормативных правовых актов. „

2 В случае если отделом правовых и имущественных отношении при
тгрлррттртши янтикошуппионной экспертизы проекта нормативного правового акта
управления коррупциогенных факторов не выявлено, а также если
рассматриваемому проекту нормативного правового акта управления отсутствуют 
иные замечания, проект нормативного правового акта управления согласовывается 
отделом правовых и имущественных отношений в установленном порядке.

4. Коррупциогенные факторы, выявленные при проведении антикоррупционной

экспертизы проекта нормативного правового акта управления, устраняются 
структурным подразделением управления, разработавшим данный проект, после 
чего доработанный проект нормативного правового акта управления направляется 
на повторное рассмотрение в отдел правовых и имущественных отношений.

1. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов управления 
(далее - нормативные правовые акты управ тения) проводится при мониторинге 
применения нормативных правовых актов управления.

2. Мониторинг применения нормативных правовых актов управления 
проводится структурными подразделениями управления в соответствии с их 
компетенцией.

3. В случае если структурное подразделение управления, осуществляющее 
мониторинг проектов нормативных правовых i k t o b  управления, выявляет наличие в 
нормативном правовом акте управления норм, способствующих созданию условий 
для проявления коррупции, данное структурное подразделение управления готовит 
предложения по устранению выявленных коррупциогенных факторов и направляет 
в установленном порядке соответствующий проект нормативного правового акта 
управления об изменении или отмене нормативного правового акта управления, по 
результатам антикоррупционной экспертизы которого были выявлены 
коррупциогенные факторы, в отдел правовых и имущественных отношений для 
проведения антикоррупционной экспертизы в соответствии с разделом II 
настоящего Порядка.

4. Структурное подразделение управления, ответственное за подготовку 
проекта нормативного правового акта управле ния, размещает на официальном сайте 
управления принятый нормативный правовой акт управления для учета мнения 
граждан, независимых экспертов, обществен*-ых и иных организаций по наличию в 
нем положений и норм, способствую щи к возникновению коррупциогенных 
ситуаций.

III. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы 
нормативных правовых актов управления

Начальник отдела правовых и 
имущественных отношений Ю.В.Лопатин


